
 

 

COMUNE DI SPARONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

Piazza Municipale n.1  -  10080 SPARONE 
Tel 0124.80.88.04             Fax 0124.80.89.42 

www.comune.sparone.to.it 
segreteria@comune.sparone.to.it 

                                      segreteria.comunesparone.to@pec.it 
 
 
 COPIA 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 

29/ 2019 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di settembre alle ore diciotto:trenta nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato per disposizione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, 
il Consiglio Comunale del quale sono membri i Signori: 

 
Cognome  Nome Carica Presente 
   

NUGAI Maria Laura Sindaco Presente 

AIMONETTO Daniel Consigliere Presente 

BLESSENT Igor Consigliere Presente 

PIOVANELLI Marco Consigliere Presente 

COSTANZO Martina Consigliere Giustificato 

DE SANTIS Donato Presidente Presente 

RIVA Fulvia Maria Consigliere Presente 

BILLECI Gionni Consigliere Presente 

BONINO Anna Consigliere Presente 

CERESA Walter Consigliere Giustificato 

MEAGLIA Giovanni Consigliere Presente 

 Totale Presenti  9 

 Totale Assenti  2 
 
     Assume la presidenza  DE SANTIS Donato – Presidente. 

     Partecipa alla seduta il Segretario Comunale MAGGIO Dott. Aldo. 

     Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019-
2022           



 
DELIBERAZIONE N. 29/2019  DEL  26/09/2019 
 
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO  2019-2022           
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, commi 1 e 2, i quali prevedono che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da 
tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto 
tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti e uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata a 
un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i 
suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 
Visto inoltre: 

• l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la 
relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra 
soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite 
Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da 
adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

• l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, il quale ha prorogato di 
nove mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011; 

• il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con 
il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 
revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito 
ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

 
Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie 
speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema 
e avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 
 
Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2017 (penultimo esercizio precedente) una 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, ovvero pari a 995 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico 
dei conti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30/2016 del 26/07/2016 con la quale è stato nominato il 
Dott. Marco SCAZZOLA quale organo di revisione per il triennio 2016-2019; 
 
Considerato che alla data del 25 luglio 2019 è venuto a scadere l’organo di revisione del Comune, 
ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino all’ 8/09/2019, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 
4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293; 
 
Dato e preso atto che: 



a) con nota Prot. n. 3065 in data 18/06/2019 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale di 
Governo di Torino la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota Prot. n. 122303/19/W del 11/07/2019, pervenuta in data 11/07/2019 - Prot. n. 3460, la 
Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei 
nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio 
comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, 
nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 
- GIULIANO Alberto – Primo Revisore Estratto; 
- SCIMENES Valentina – Prima Riserva Estratta; 
- ROSSI Elisabetta – Seconda Riserva Estratta 

 
Rilevato, pertanto, che in base alla succitata normativa, il Consiglio provvede a nominare quale revisore 
del conto i soggetti estratti, secondo l’ordine di graduatoria comunicato dalla Prefettura, limitandosi a 
verificare la sussistenza di eventuali cause di incompatibilità, o a prendere atto dell’eventuale rinuncia del 
nominando; 
 
Rilevato che: 
- con lettera del 12/07/2019, Prot. n. 3471, è stato comunicato, a mezzo posta elettronica certificata, 

ad Alberto GIULIANO la designazione per la nomina in qualità di primo revisore estratto a cui è 
pervenuta, in data 16/07/2019, Prot. n. 3507 del 18/07/2019 la formale comunicazione di non 
accettazione dell’incarico per numerosi impegni professionali; 

- con lettera del 19/07/2019, Prot. n. 3559, è stato comunicato, a mezzo posta elettronica certificata, a 
Valentina SCIMENES la designazione per la nomina in qualità di prima riserva estratta a cui è 
pervenuta, in data 25/07/2019, Prot. n. 3636 del 26/07/2019 la formale comunicazione di non 
accettazione dell’incarico per motivi personali; 

- con lettera del 26/07/2019, Prot. n. 3638, è stato comunicato, a mezzo posta elettronica certificata, 
ad Elisabetta ROSSI la designazione per la nomina in qualità di seconda riserva estratta a cui è 
pervenuta, in data 06/09/2019, Prot. n. 4280 del 06/09/2019 la formale comunicazione di 
accettazione dell’incarico di Revisore Contabile di questo Comune, autocertificando di non trovarsi 
in alcuna delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013 e dagli 
articoli 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello 
stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico; 
 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di ROSSI Elisabetta; 
 
Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

 
Visto l’art. 241, comma 1, del T.U.E.L. il quale prevede che con Decreto Ministro dell’Interno, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze i compensi base spettanti ai componenti degli 
organi di revisione economica finanziaria degli enti locali, in base alle fasce demografiche; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
21 dicembre 2018 avente ad oggetto: “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 
revisori dei conti degli enti locali, pubblicato in G.U. N. 128 del 04/06/2005, il quale, stabilisce alla 
tabella A, in relazione alla fascia demografica di appartenenza di questo Comune un limite massimo di 
compenso pari ad €. 3.180,00; 
 
Richiamato l’art. 235 del citato D.Lgs. 267/2000, il quale prevede, al comma 1, che l’organo di revisione 
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di 
immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, comma 4 del Decreto legislativo 18/08/2000; 



 
 Viste le diverse competenze ed attribuzioni assegnate al revisore dall’art. 239 del D.Lgs 18/08/2000, n. 
267; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, N. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal 
Presidente 
 

DELIBERA 
 

1) Di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il 
triennio 2019/2022 la Rag. Elisabetta ROSSI, nata a Cigliano (VC) il 26/11/1968 e residente a 
Cigliano in Via Pastoris n. 6 – Codice Fiscale RSS LBT 68S66 C680U - iscritta nell’elenco dei 
revisori dei conti degli Enti Locali - Sezione Regione Piemonte. 

 
2) Di dare atto che la suddetta professionista ha presentato la dichiarazione ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013 e degli articoli 236 e 238 del D. Lgs. 267/2000. 
 
3) Di determinare in €. 3.180,00, oltre a oneri fiscali e contributivi se e in quanto dovuti, il compenso 

annuo da corrispondere al revisore del conto così come previsto dall’art. 241 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal decreto ministeriale del 21 dicembre 2018. 

 
4) Di stabilire che verrà riconosciuto un rimborso spese entro i limiti previsti dal comma 6 bis 

dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base delle spese effettivamente sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate in conformità 
alle vigenti disposizioni valide per i pubblici dipendenti. 

 
5) Di dare mandato al Responsabile del Servizio di espletare tutti gli atti conseguenti al presente 

provvedimento. 
 
6) Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
7) Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
8) Di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del 

Governo e alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte. 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole espressa 
in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

 
 



Letto confermato e sottoscritto 
In originali firmati 
 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  DE SANTIS Donato F.to  MAGGIO Dott. Aldo 

  

 

 

PARERE TECNICO PARERE CONTABILE 
 

�   Ai sensi art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 �   Ai sensi art.   49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 
 �   Ai sensi art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/2000 
�   Favorevole �   Favorevole 
�   Contrario �   Contrario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

F.to BLESSENT Rag. Laura 
 

F.to BLESSENT Rag. Laura 
 

 

 
Il sottoscritto Messo Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

� viene affissa all’Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
30/09/2019  (art. 124 del D.Lgs. 267/2000). 

 
Sparone, lì 30/09/2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to MAGGIO Dott. Aldo 
  

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' (Art.134 co. 3 D.Lgs. 267/00) 
 

 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. 267/2000) 
 

Sparone , lì 10/10/2019 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MAGGIO Dott. Aldo 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Sparone, lì 30/09/2019  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MAGGIO Dott. Aldo 
 
 


